***  In n***  omine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis millesimo trecente-
simo quatragesimo sexto, mense octubris septimodecimo eiusdem quintede-
cime indicionis. Regnante serenissimo domino, domino nostro rege Lodovi-
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co, Dei gracia / excellentissimo rege Sicilie regni eius anno quinto. Feliciter, 
amen. Nos pretitulati dominus Petrus de Bonifaciis, miles, et domina Ma-
chalda mulier uxor eius, cum auctoritate, consensu et voluntate dicti domini 
Petri, mariti mei presentis / et michi ad omnia et singula infrascripta cele-
branda auctoritatem prestantis, ut curie Messane plene et legitime constitit, 
cives Messane, una cum pretitulatis Mazullo, Aldoyno et Iannucio, filiis no-
stris, qui et que in / presenti puplico instrumento signum sancte crucis per 
manus subscripti notarii suprascribi fecimus, per huius puplici scripti memo-
rialem seriem et tenorem presentibus et futuris manifestum fieri volumus 
quod, nostro motu proprio et nostra certa / sciencia ac nostra bona, grata et 
spontanea voluntate, non vi cohacti, non dolo ducti, non metu oppressi, nec 
timore perterriti, seu suasionis errore subducti, set cum omni nostro consilio 
et provisione muniti, vendimus et / tradimus ac vendidimus, tradidimus et 
assignavimus tibi domino Nicoloso de Bonifaciis, militi, fratri et cognato 
nostro, civi Messane, et tuis heredibus, presenti et ementi, totum et integrum 
quoddam tenimentum terrarum nostrarum / laboratoriarum et silvestrium 
quod dicitur Sanctus Petrus de Drissino cum quadam ecclesia que vocatur 
Sanctus Petrus, et cum herbagio, cabellis et omnibus aliis iuribus, racionibus, 
proprietatibus et pertinenciis suis, situm iuxta territo/rium civitatis Messane 
scilicet in plano Melacii, prope flumen quod dicitur de Muto, subscriptis fi-
nibus limitatum, cum terris cultis et incultis, arboribus domesticis et silve-
stribus, cum herbagio et cabellis et omnibus aliis iuribus, / racionibus, pro-
prietatibus et pertinenciis suis, liberum et expeditum ab omni debito, que-
stione, molestia et obligacione et cum onere census tarenorum auri septem et 
dimidii solvendorum anno quolibet imperpetuum abbati monasterii Sancte 
Trini/tatis de Mileto de partibus Calabrie pro predicto tenimento terrarum, 
pro precio et nomine precii unciarum auri centum sine cambio. Quod quidem 
tenimentum terrarum dividitur per hos fines videlicet: incipiendo a putheo 
Drissini / descendendo per vallonem vallonem ferit ad medium terre vocate 
de Riccardo et abinde obliquando et ascendendo per medium ipsius terre 
Riccardi recte versus orientem ferit ad viam et abinde obliquando et eundo 
versus septentrionem / per viam viam circuendo, remanente ecclesia Sancti 
Petri ex parte orientis et postmodum confinando ex parte meridiei cum terris 
uxoris et heredum quondam iudicis Gualterii de Manna et terris heredum 
quondam domini Guilelmi de Maniscalco, ferit / ad viam qua itur ad dictum 
vallonum de Bruca et abinde obliquando et ascendendo versus orientem per 
sinterium terre heredum dicti quondam domini Guilelmi, ferit ad dictum val-
lonum de Bruca, ascendendo per ipsum vallonum superius / versus syroccum 
per vallonum vallonum ferit ad viam Drodii confinando dictum vallonum 
cum Gualterio, et abinde ascendendo usque ad montem magnum vocatum de 
Lonbardo confinando cum terris dicti Leonardi Mustacii et domini Leonis / 

67Alle origini di Pace del Mela: il feudo di Drissino

de Amelina, et abinde descendendo per cristam montis versus orientem ferit 
ad porticellam et a porticella de la Darera descendendo per montem versus 
syroccum et aliquantulum versus orientem, ferit ad viam qua itur ad Pigada-
chium / prope faciem fontis de Pigadachio, et a dicta via Pigadachii eundo 
per viam viam ferit ad porticellam Sancte Venere et abinde descendendo in-
ferius in vallonum versus septentrionem usque ad viam et ad putheum Dris-
sini in quo incepta est / divisio. Et predicti herbagii sic incipit divisio in pede 
terre Sancti Petri descendendo per viam versus septentrionem eundo per 
viam viam ferit ad viam massarie tui predicti domini Nicolosi emptoris et 
abinde, obliquando et eundo per / viam viam versus orientem, ferit ad flumen 
existens subtus terram Tallanturi vocate massarie que est tui predicti domini 
Nicolosi emptoris et abinde obliquando ascendendo flumen versus syroc-
cum, ascendendo confinando / cum tenimento Chundro, ferit subtus tenimen-
tum Chundro ubi est terra Bartholucii de Marino et abinde obliquando ascen-
dendo versus occidentem per viam montis, confinando cum tenimento Gual-
terii, ferit ad vallonum Bruke / et sic concluditur. Et ad huius nostre vendi-
cionis robur perpetuum et munimen, nos prefati dominus Petrus et domina 
Machalda iugales venditores presencialiter recepimus et integre habuimus et 
confessi sumus nos presencialiter / recepisse et integraliter habuisse a te pre-
fato domino Nicoloso emptore, pro integro precio et statuto pagamento pre-
dicti tenimenti terrarum cum predicto herbagio, cabellis et iurium suorum 
omnium per nos venditarum prenominatas uncias / auri centum sine cambio, 
bonas, bene ponderatas et sine aliqua diminucione. Renunciando excepcioni 
doli non ponderati auri seu dicte pecunie non habite, non recepte aut non 
numerate. Et propterea omne ius, dominium, proprietatem et / potestatem 
predicti tenimenti terrarum cum predicto herbagio et cabellis et iurium suo-
rum omnium tibi per nos venditarum ex ipsa causa presentis vendicionis nos 
infrascripti iugales venditores a nobis et nostris heredibus omnino alienantes 
et / transferentes in te prefatum emptorem et tuos heredes, sponte transtuli-
mus quasi tradidimus, cessimus et habere concessimus, et te de ipso teni-
mento terrarum cum predicto herbagio et cabellis investivimus et in corpora-
lem possessionem indu/ximus ad ipsum tenimentum terrarum cum predicto 
herbagio et cabellis et cum iuribus suis omnibus tibi per nos venditarum ex 
ipsa causa decetero habendum, tenendum, possidendum, utifruendum et gau-
dendum cum omni pleno iure, dominio / proprietate et libera potestate tibi et 
tuis heredibus a nobis licenter traditis et concessis ipsum vendendi, donandi, 
permutandi, alienandi et de eo et ex eo quicquid tibi predicto emptori et tuis 
heredibus placuerit tamquam de re propria / libere faciendi proprietario iure 
et titulo vendicionis presentis. Quod predictum tenimentum terrarum cum 
predicto herbagio, cabellis et cum iuribus suis omnibus tibi per nos vendi-
tum, nos prefati iugales venditores quilibet / nostrum insolidum sponte con-
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venimus et promictimus per stipulacionem sollempnem tibi prefato emptori 
per nos et heredes nostros tibi et tuis heredibus semper defendere, liberare et 
discalumpniari ab omnibus et singulis calumpniantibus / personis tam extra-
neis quam coniunctis, ecclesiasticis et secularibus, puplicis eciam et privatis, 
te prefatum emptorem vel tuos heredes de predicto tenimento terrarum cum 
predicto herbagio et cabellis vel occ(asi)one ipsorum, in toto seu in parte, 
quomodolibet / molestantibus, iure quocumque et titulo quocumque, de pro-
prietate seu de possessione vel de usufructu et de evictione ipsarum tibi et 
tuis heredibus ex pacto et stipulacione sollemni teneri volumus et retrahere 
ac eciam liberare ab omni debito, questione, / molestia et obligacione, salvo 
ab onere census predicti et ab omni alio onere census marinarie et cuiuslibet 
alterius servicii servitute. Remissa prius tibi et tuis heredibus per nos et he-
redes nostros per pactum necessitate denunciandi et appellandi / et appella-
cionem prosequendi. Et quod de premissis alicui alteri persone vendicionem, 
donacionem, iurium cessionem seu contractum aliquem non fecimus seu fa-
ciemus de cetero in futurum aliquod nocivum vel nociturum tibi predicto 
emptori vel tuis heredibus / sub ypotheca rerum nostrarum. Quod predictum 
tenimentum terrarum cum predicto herbagio et cabellis cum iuribus suis om-
nibus tibi per nos venditum, ut dictum est, si ab omni facie omnium persona-
rum et personis omnibus supradictis modo et forma prescriptis / defendere, 
liberare et discalumpniari non steterimus tibi vel tuis heredibus seu nequive-
rimus aut presentem vendicionem nostram aliquo tempore quolibet ingenio 
removere vel infringere quesiverimus, obligamus nos et heredes nostros pro 
pena persolvere / Regie Curie perregales auri triginta sex subscripto notario 
puplico pro parte dicte Regie Curie stipulanti legitime componenda sollemp-
niter promissa, et statim predictum precium tibi vel tuis heredibus restituere 
in duplum, presenti vendicione nostra nichilominus firma et stabili in suo 
robore / permanente, obligando tibi prefato domino Nicoloso emptori et tuis 
heredibus proinde pignori omnia bona nostra, mobilia et stabilia, presencia et 
futura, ubicumque melius apparencia. Renunciando expressim in hiis omni-
bus auxilio illius legis qua subvenitur deceptis ultra / dimidiam iusti precii, 
dantes et concedentes ac cedentes tibi prefato emptori et tuis heredibus ex 
causa donacionis inter vivos inrevocabiliter facte totum illud quod predictum 
tenimentum terrarum cum predicto herbagio et cabellis tibi per nos venditum 
/ cum iuribus suis omnibus nunc valet et decetero valere possit ultra precium 
supradictum. Renunciando auxilio illius legis qua perfecta donacio revocatur 
propter filios natos et nascituros, vicio ingratitudinis et si donatores ad ino-
piam vergant, / et excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum, subsi-
diario beneficio de duobus reis dividende actionis nove constitucionis auten-
ticorum, epistole divi Adriani, iuri de principali primo conveniendo, privile-
gio fori nostrum, iuri ypothecarum et legi «Si conve/nerit», auxilio velleyani 
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senatus consultus, feriis et beneficio restitucionis in integrum, cerciorata 
prius me predicta domina Machalda muliere de omnibus ipsis iuribus quid sit 
dictum a iudicibus et notario infrascriptis et omnibus et singulis generaliter / 
iuribus scriptis et non scriptis et legum auxilio quibus contra predicta vel 
aliquod predictorum venire possimus. Et tacto corporaliter libro, nos prefati 
iugales venditores coram subscriptis iudicibus et notario iuravimus tibi do-
mino emptori et tuis heredibus ad / sancta Dei evangelia, predicta omnia et 
singula, prout superius scripta sunt, firmiter actendere, observare et in nullo 
contravenire. Ad huius autem nostre vendicionis futuram memoriam robur et 
inviolabile firmamentum, ac tui predicti domini Nicolosi emptoris et / here-
dum tuorum cauthelam, factum est exinde presens puplicum instrumentum 
per manus notarii Belloni de Bello de Messana, regii puplici insule Sicilie 
notarii ad hoc vocati et specialiter rogati, residente in regio pretorio nobilis 
civitatis Messane regio stratigoto eiusdem / civitatis Messane, nobili viro 
domino Obberto de Bonacosisa de Mantua, milite, una cum subscriptis iudi-
cibus civitatis eiusdem. Actum Messane, anno, mense, die et indicione pre-
missis.

✠ Nos Iohannes Russus de Messana, iuris civilis professor, magnifici domini 
Alberti de Bonacolsis de Mantua militis, vicegubernatoris, regii stratigoti 
nobilis civitatis Messane suique districtus in / eisdem officiis locumtenens, 
per manus notarii Salvatoris Bruskia de Messana cammere dicti magnifici 
notarii subscribi fecimus.
✠ Ego Petrus de Limogiis iudex Messane.
✠ Ego Andreas de la Furesta iudex Messane.
✠ Ego Iohannes Russus iuris civilis professor iudex Messane.
✠ Ego Thomas de Bufalis iudex Messane.
✠ Ego Robbertus de Bononia iudex Messane.

✠ Ego Bellonus de Bello de Messana regius puplicus insule Sicilie notarius 
predicta scripsi er testor.

a Così in A.
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12

  1389 aprile 29, Messina

Su richiesta di frate Marino de Guerciis, abate del monastero di S. Pla-
cido di Calonerò, si rilascia transunto dei capitoli del testamento di Facio 
de Bonifacio, del 3 luglio 1388, che, dopo avere istituito suoi eredi univer-
sali l’ospedale di S. Angelo della Capperrina di Messina ed il monastero di  
S. Nicola l’Arena della diocesi di Catania, lega i ⅔ del feudo Drisino al detto 
monastero di S. Placido di Calonerò.

O r i g i n a l e [A]. ASPa, SMMVG, 603. Sul recto, sul margine inferiore, 
di mano coeva: «R(egistratum) q. t. per XXVIIII». Sul dorso di mano 
posteriore: «44, 1389. Instrumentum sumptum capitulis testamenti nobilis 
Facii de Bonifaciis in quo legat monasterio duas tercias partes feudi Trisinis 
ex Antonio Vicio, die 29 aprilis XII indicionis 1389»; «È registrato nel libro 
O a carte 385 et anco registrato nel libro vecchio signato E, 2° foglio 109».

Mm 350x420. Pergamena in discreto stato di conservazione, sagomata in 
basso al centro, con grosse macchie d’umido nella metà superiore. Sul dorso 
è stato incollato un rettangolo di carta bianca e lungo il lato maggiore destro 
residuo di carta con cui, probabilmente, era incollata nel volume.  

*** I*** n nomine Domini, amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo trecentesimo 
octuagesimo nono, vicesimo nono die mensis aprilis, duodecime indicionis. Regnan-
te serenissima domina / nostra, domina regina Maria, Dei gracia excellentissima 
regina Sicilie ac Athenarum et Neopatrie ducissa, regni eius anno duodecimo. Feli-
citer, amen. Nos infrascripti iudices nobilis civitatis / Messane, Antonius de Vinchio 
de Messana, apostolica et imperiali auctoritate ubique locorum notarius publicus 
ac reginalis puplicus tocius insule Sicilie notarius et testes subscripti ad hoc vocati 
specialiter / et rogati, presenti scripto publico notum facimus et testamur quod ad no-
stram acedens presenciam religiosus et honestus vir frater Marinus de Guerciis, or-
dinis sancti Benedicti, humilis abbas monasterii / Sancti Placiti de Caloniro territorii 
Messane, exposuit dicens quod condam nobilis Facius de Bonifaciis, civis Messane, 
in suis ultimis constitutus in quibus decessit suum solepne condidit testamentum / 
inscriptis  in presencia ipsa subscriptionibus et signaculis iudicis Antonii de Gangis, 
iudicis Messane, nunc absentis a dicta civitate Messane, vel territorio, mei predicti 
notarii Antonii et fidedignarum / testium numeri competentis, olim tercio die mensis 
iulii proximo predicti anni, undecime indicionis postea ipso testatore sublato de me-
dio, servatis solemnitatibus, apertum die vicesimo octavo mensis aprilis anni duo/
decime indicionis presentis. Quod testamentum in actis mei predicti notarii Antonii 
conservatur cumque oporteat eundem abbatem exponentem, nomine ipsius monaste-
rii, quedam capitula subscripti tenoris in dicto / testamento scripta et notata penes se 
ad dictum monasterium puplicata habere ad sui dicti monasterii cauthelam et fidem 
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apud omnes et singulos ubilibet imposterum adhibendi, dictum testamentum perqui-
rere / deberemus in actis mei notarii Antonii et, invento eo, predicta capitula eidem 
exponenti, nomine quo supra, publicari et in formam publicam transcribi et reddigi 
facere fideliter deberemus, ut nostri in eo iudi/ciali auctoritate interposita presens 
scriptum publicum unde vim et robur habeat et habere valeat in iudiciis et extra 
quem et que habere dignoscuntur originalia capitula supradicta. Nos autem ipsius 
exponentis, / nomine quo supra precibus et requisicionibus iustis utpote racioni con-
sonis annuentes et quia iusta petentibus non est denegandus assensus, perquisitis 
actis predictis, in eis invenimus originale / testamentum predictum quod inmo in pu-
blicam fuerat redactam formam quod et dicta capitula in eo scripta vidimus, legimus 
et inspeximus diligenter et actendentes ipsum et ipsa non abolita, / non abrasa, non 
viciata, nec cancellata in aliqua parte suis et in sui propria figura et forma consiste-
re omni prorsus vicio et suspicione carere ipsa de verbo ad verbum, nichil addito, 
diminuto / eciam vel mutato quod sensum mutet in aliquo vel variet intellectum, 
nostra interveniente iudiciali auctoritate, requisitis prius fratre Augustino Cachola 
hospitalerio et rectore una cum sociis hospitalis / Sancti Angeli de Capperrina de 
Messana, heredis dicti condam Facii una cum monasterii Sancti Nicolai de Harenis 
de Cathania et domino Nicoloso de Vita alio ex fideycommissariis ipsius condam 
Facii pro se ipso et aliis fideycommissa/riis in presens scriptum publicum per manus 
mei predicti notarii Antonii exemplari fideliter fecimus et transcribi. Quorum origi-
nalium capitulorum tenor est per omnia continencie subsequentis: 
In nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo trecentesi-
mo octuagesimo octavo, mense iulii, tercio die eiusdem, undecime indicio-
nis. Regnante serenissima domina nostra, domina regina Maria, Dei gracia 
excellentissima re/gina Sicilie ac Athenarum et Neopatrie ducissa, regni eius 
anno undecimo. Feliciter, amen. Ego Facius de Bonifaciis, civis Messane, 
infirmus iacens in lecto, sanus tamen mente et in / sensu proprie racionis 
compos existens, divinum timens iudicium repentinum ne forte sub silencio 
vitam meam finirem et decederem intestatus, set cupiens mee anime provi-
dere dum mihi vite instaret terminus / et integritas memorie et loquele in me 
vigeret, de rebus et bonis meis omnibus presens meum in scriptis clausum 
condo sollemniter testamentum taliter statuens qualiter hec post mei obi-
tum uberius dispensentur. / In primis quidem instituo mihi heredes meos 
universales in omnibus rebus et bonis meis mobilibus et stabilibus, iuribus, 
accionibus et racionibus universis ubicumque existentibus et apparentibus, 
hospitale Sancti Angeli de / Capperrina de Messana et monasterium Sancti 
Nicolai de Harenis ordinis sancti Benedicti cathaniensis dyocesis, sub hiis 
tamen condicione et lege quod dicti heredes mei teneantur et debeant dare, 
tradere et assignare / anno quolibet imperpetuum altari meo existenti in ma-
iori messanensi ecclesia uncias auri tres, tarenos septem et granos decem ad 
opus unius sacerdotis celebraturi missas et divinum officium in dicto altari 
pro anima / mea et parentium meorum hoc modo, videlicet uncias auri tres 

72 ROSARIA STRACUZZI

ad opus ipsius sacerdotis et reliquos tarenos septem et granos decem pro 
candelis et cera consumandis et utendis in dicto altari. Que uncie auri tres 
sint et esse / debeant in tantum minus in quantum redditus et proventus seu 
cabella cuiusdam orti dicti altaris siti extra menia Messane in contrata Campi 
Sancti, ita quod dicti mei heredes non teneantur nisi tantum ad complimen-
tum / dictarum unciarum trium, tarenorum septem et granorum decem, facto 
computo de introytu ipsius orti. Qui presbiter eligi, nominari et mutari debeat 
in dicto altari per proximiores meos et non per aliam personam, adhimendo 
/ ab eis quartam falcidie et ius trebellianicum de legatis relictis et omnibus 
in meo presenti testamento contentis. Item lego monasterio Sancti Placidi 
de Caloniro territorii Messane, duas tercias partes meas / cuiusdam pheudi 
vocati de Trisini seu omnia iura que habeo et habere possum et mihi compe-
tit in dicto pheudo, terris et herbagiis in eodem existentibus ita quod ipsum 
monasterium teneatur et debeat dare et / assignare annuatim Manelle mulieri 
uxori Anselmi Spatafore, filie videlicet nobilis domini Mathei de Serafinis, 
salmam unam frumenti in vita sua tantum et post cuius Mannelle obitum, 
dictum monasterium a dicta / obligacione liberatur et liberari debeat. Item 
constituo, facio et ordino meos fideycommissarios, epitropos, elemosinarios 
et exequtores mei presentis testamenti abbatem Sancti Placiti de Caloniro, 
territorii Messane, / cappellanum mayoris messanensis ecclesie, presbiterum 
Petrum de Maugerio et Maczullum de Serafinis, quibus et cuilibet eorum 
insolidum do et concedo plenam licenciam et liberam potestatem ac auctori-
tatem plenariam / intrandi, capiendi et vendendi bona mea seu tantum de eis 
et satisfaciendi integraliter ac ad plenum tenorem mei presentis testamenti 
statim post mei decessum. Et hec est ultima voluntas mea quam valere / 
volo iure testamenti, que si non valeret seu valebit iure testamenti, valeat 
et valere volo iure codicillorum seu cuiscumque alterius iuris mee ultime 
voluntatis. Unde ad futuram memoriam et ego / Facius de Bonifaciis, civis 
Messane dico, confiteor et significo hoc esse meum testamentum et meam 
ultimam voluntatem in quo instituo mihi heredes meos hospitale Sancti An-
geli de Capperrina de Messana et / monasterium Sancti Nicolai de Harenis de 
Cathania, ut in testamento presenti continetur, scribere nequiens, infirmitate 
gravatus, ideo me subscribi feci de meo iussu per manus Antonii de Vinchio, 
publici notarii. / ✠ Ego Antonius de Ghangis iudex Messane rogatus predictis 
interfui et meo anulo anulavi. ✠ Ego Nicolosus de Vita, canonicus et cap-
pellanus maioris ecclesie messanensis rogatus testor et meo / anulo anulavi.  
✠ Ego presbiter Vita de Sancto Petro rogatus testor et anulo dicti iudicis 
anulavi. ✠ Ego presbiter Iacobus de Lizaro rogatus testor et anulo dicti iudi-
cis anulavi. ✠ Ego Petrus / de Marino rogatus testor et meo sigillo sigillavi.  
✠ Ego Albertus Scalisi rogatus testor et meo anulo anulavi. ✠ Ego Zaccaria 
de Parisio rogatus testor et meo anulo anulavi. ✠ Ego / Andreas de Bello 
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rogatus testor et anulo dicti Zaccarie anulavi. ✠ Ego Raynaldus de Celsa de 
Messana rogatus testor et anulo dicti Zaccarie anulavi. ✠ Ego Iordanus Pru-
simi rogatus testor / anulo dicti iudicis anulavi. ✠ Ego Antonius de Vinchio 
de Messana, apostolica et imperiali auctoritate ubique locorum notarius pu-
blicus ac reginalis puplicus tocius insule Sicilie notarius, premissis rogatus 
interfui ipsumque / scripsi et testor et meo anulo anulavi.
Unde ad futuram memoriam et quod de predictis originalibus capitulis plena fides 
ubique haberi valeat imposterum apud omnes et dicti exponentis predictique mo-
nasterii cauthelam, / factum est exinde presens sumptum publicum instrumentum 
per manus mei predicti notarii Antonii, nostris subscripcionibus roboratum. Actum 
Messane, anno, mense, die et indicione premissis.

✠ Ego Nicolaus Farachi iudex Messane.
✠ Ego Santorus Granaordey iudex Messane.
✠ Ego Raynaldus Guassaranus testor.
✠ Ego Iohannes de Turano testor.
✠ Ego Nicolosus de Guassarano testor.
✠ Ego Petrus Armato testor.
✠ Ego Nicolaus de Vita testor.

S.T. EGO Antonius de Vinchio de Messana apostolica et imperiali auctoritate ubique 
locorum / notarius publicus et reginalis publicus tocius insule Sicilie notarius, pre-
missis / rogatus interfui ipsaque scripsi et testor.          

13

1397, maggio 28, Messina

Frate Marino de Guerciis, abate del monastero di S. Placido di Calonerò 
di Messina, ed il giudice Santoro Granaordei, col figlio Salvatore e la nuo-
ra Andriana, cittadini di Messina, permutano tra loro alcuni beni stabili: 
il monastero cede al giudice e ai suoi congiunti una terra sita in contrada 
Millissari del territorio di Messina e a loro volta i Granaordei cedono al mo-
nastero metà di una terra chiamata Iammoro, sita nella contrada del fiume 
Muto della piana di Milazzo, nel feudo Drissino, ed un altro pezzo di terra 
sito nella stessa contrada.

O r i g i n a l e. [A]. ASPa, SMMVG, 662. Sul recto, in alto a sinistra, di 
mano posteriore: «Questo atto è registrato nel libro novo signato O primo 
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foglio 422 et è dublato a mazzo nel caxione di Drisini». In basso a destra, 
di mano coeva: «Presentatum apud acta curie Messane vicesimo octubris 
sexte [indicionis]». Sul dorso di mani posteriori scritte leggibili solo con 
la lampada di Wood: «Permuta[cio] pro terris de Iammoro in feudo Trisini 
1397, 28 madii, 5 indicionis», «Permutacio per monasterium cum Santoro 
et Salvatore Granordei terre de Milissani cum terris de Iammoro in pheudo 
Drissini», «Ista duo instrumenta sunt per omnia ruralia et [...] et idem 
continent», «Instrumentum cambii cuiusdem terre vocate Ialiani [..............] 
alterius permute terre sitarum in plano Milacii prope flumen Muti ac que 
fuerunt Salvatoris Granaordei et vinee vocate Milliserii monasterii. Unde 
nota quod monasterium [....] modum cambium illam pectiolam terre cum 
domino Nicolao Castanea pro quadam alia peciola terre in qua pecia terre 
dictus Nicolaus fecit [.......] fundacum prope flumen», «1397 dublato a 
mazzo». Inoltre altra scritta non leggibile.   

Mm 535x720. Pergamena chiara e spessa in buono stato di conservazione con 
macchie di umido.

***  In n***  omine Domini, amen. Anno eiusdem incarnacionis millesimo trecente-
simo nonagesimo septimo, mense mayi, vicesimo octavo die eiusdem, quin-
te indicionis. Regnantibusa20/ serenissimis dominis nostris dominis rege Mar-
tino et regina Maria, Dei gracia excellentissimis rege et regina Sicilie ac 
Athenarum et Neopatrie duce et ducissa, regni vero dicti domini nostri / regis 
anno sexto et dicte domine nostre regine anno vicesimo. Feliciter, amen. 
Coram nobis Matheo de Bonifaciis, iudice nobilis civitatis Messane, Nicolao 
de Luca de Messana, imperiali auctoritate ubique / locorum notario publico 
ac regio et reginali publico eiusdem civitatis suique districtus notario et testi-
bus subnotatis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, religiosus et honestus vir 
frater Marinus de Guerciis / venerabilis abbas monasterii Sancti Placiti de 
Caloniro, ordinis Sancti Benedicti, dyocesis messanensis et conventus dicti 
monasterii, videlicet frater Benedictus de Hestasio, prior dicti monasterii, 
frater Iohannes de Sancta Cruce, / frater  Nicolaus de Nicosia, frater Michael 
de Mangano, frater Paolinus de Sutera, frater Andreas de Ambrosiano, frater 
Paulus de Perrecta, frater Martinus de Paternione, frater Bernardus de Flumi-
ne / Dyonisio, frater Antonius de Pirrono, frater Laurencius de Merlo, frater 
Maurus de Amoroso, frater Iacobus de Montisfortis, frater Stephanus de 
Afermo et frater Bartholomeus de Branca, existentes in presenti contractu / 
permutacionis, cum consensu, voluntate et auctoritate dicti abbatis et dictus 
abbas cum auctoritate dicti conventus, ut constitit, consencientes primo in 
nos predictos iudicem et notarium tamquam in suis cum scirent ex certa eo-

20 Regnantibus ripetuto all’inizio del rigo successivo.
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rum sciencia nos suos non esse / iudicem et notarium, dicti videlicet abbas et 
conventus existentes in presenti contractu de consensu, assensu, beneplacito, 
voluntate et auctoritate venerabilium domini Cosmas de Crispo et domini 
Simonis Crisafi, canonicorum Ecclesie / messanensis, vicariorum in spiritua-
libus et temporalibus reverendi in Christo patris et dicti domini Philippi, Dei 
et apostolice sedis gracia archiepiscopi messanensis, ibidem presentis et eis 
autoritate prestantis ad presentem contractum per/mutacionis et cambii et 
omnia et singula infrascripta celebranda, ut constitit, more solito ad sonum 
campanelle intus dictum monasterium unum congregati capitulum facientes 
pro arduis / negociis dicti monasterii et presertim pro presenti negocio ex una 
parte, circumspectus vir iudex Sanctorus Granaordei, Salvator Granaordei 
filius eius et Andreana mulier uxor dicti / Salvatoris, existens in presenti 
contractu cum consensu, voluntate et auctoritate dicti mariti sui ibidem pre-
senti et sibi auctoritatem prestantis ad presentem contractum et omnia et sin-
gula infrascripta celebranda, ut constitit, / una cum Nicolio, Angela, Antona 
et Margarita minoribus filiis dictorum iugalium, cives Messane, ex parte al-
tera, ex confessione presenti predictorum vero permutandi, cambiandi et ve-
ritatem confitendi / sponte et sollemniter confessi sunt omnia et singula in-
frascripta et nos dicti iudexb,21 notarius et testes, presenti scripto puplico no-
tum facimus et testamur quod cum dictum monasterium habeat, teneat et 
possideat, / iusto titulo, quandam totam et integram peciam terre vacuam 
cum domibus ruynosis in ea existentibus que fuit olim in bonis condam Al-
berti Scalensis, sitam et positam in contrata Millissari, tenimenti / Messane 
et dividitur per hos fines : ab oriente est quedam venella vicinalis per quam 
ingreditur ad dictum locum vacuum, vinea monasterii Sancte Crucis ex parte 
meridiey, vinea Chichii de Armileone et / Petri de Villano, locus magistri 
Andree de Lucca, locus Maczulli Gemmili et vinea Iacobini Campuli ex par-
te occidentis et vinea dicti Salvatoris, dicta venella vicinali mediante, et a 
septentrione est via puplica et / sic concluditur, extimatam per tres amicos de 
communi parcium voluntate electos valere uncias auri quatraginta quinque. 
Et econtro dictus iudex Sanctorus, Salvator et Andreana, iugales, habeant, 
teneant et possideant iusto / titulo quendam medietatem pro indiviso unius 
integralis pecie terre vocate Iammoru, cuius reliqua medietas est pro indiviso 
Gentilis mulieris filie condam domini Bartholomei de Mariscalco militis et 
Robberti Macze, capacitatis salmarum trium cum dimidia, sitam et positam 
in contrata fluminis de Muto, plani Melacii, districtus Messane, intus pheu-
dum de Trizini, iuxta terras Luce Rumbule, secus terras Maczulli de lu Portu, 
/ item pecciam unam terre que olim fuit in bonis condam domini Riccardi de 

b Segue Iudex ripetuto.
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Marescalco militis, capacitatis thuminorum sex et iuxta dictum flumen de 
Muto secus fundacum et tabernam dictorum patris et filii, iuxta viam qua itur 
ad terram Sancte Lucie, secus terras Conradi de Aflicto, exstimatas ut supra 
valere uncias auri quinquaginta. Demum dicti abbas et conventus ex una 
parte et dicti iudex Sanctorus, Salvator et Andreana / iugales, ut supra, de 
pari voto et unanimi voluntate ad subscriptam permutacionem et cambium 
unanimiter devenerunt, videlicet quod dicti abbas et conventus nomine eo-
rum et dicti monasterii, dederunt, donaverunt, tradiderunt / et assignaverunt 
ac cesserunt, habere concesserunt, remiserunt et transtulerunt dictis iudici 
Sanctoro et Salvatori ibidem presentibus et recipientibus pro eis et eorum 
heredibus imperpetuum dictam terram dicti monasterii sitam in dicta contra-
ta / Millissari, ut supra extimatam, ut supra declaratum est, valere uncias auri 
quatriginta quinque et econtro dicti pater et filius et Andreana iugales, dede-
runt, donaverunt, tradiderunt et assignaverunt ac cesserunt, habere concesse-
runt, / remiserunt et transtulerunt ex causa dictorum permutacionis et cambi 
dictis abbati et conventui dicti monasterii Sancti Placiti ibidem presentibus et 
recipientibus pro eis et eorum successoribus pro dicto monasterio imperpe-
tuum dictam / medietatem dicte terre de Iammoru et dictam terram iuxta di-
ctum fundacum et tabernam eorum, ut supra extimatas, ut dictum est, valere 
uncias auri quinquaginta cum refusione unciarum auri quinque per dictos 
abbatem / et conventum dictis patri et filio facienda. Quas uncias auri quin-
que refusionis iam dicte, dicti pater et filius sponte confessi sunt eos recepis-
se et integre habuisse ab eisdem abbate et conventu. Renunciando excepcio-
ni doli dicte pecunie / non habite vel non recepte, non numerate, non assigna-
te vel non ponderate, cum omnibus iuribus, racionibus, proprietatibus et 
pertinenciis, introytibus et exitibus suis debitis et consuetis, liberas et expe-
ditas ab omni / debito, questione, molestia et obligacione et ab omni onere 
census marinarie et cuiuslibet alterius servicii servitute, pacto adiecto inter 
dictos contrahentes, ut constitit, videlicet quod dicti pater et filius valeant et 
possint / hinc ad annos sex continuos et completos proventuros ab anno se-
quenti sexte indicionis in antea numerando ad eorum opus dictorum, videli-
cet patris et filii et eorum heredum, construhere de novo et construhi facere 
quoddam / molendinum iuxta dictum fundacum seu tabernam eorum ex par-
te septentrionis iuxta dictum flumen de Muto et quod cursus aqueducti mo-
lendini de continuo sit ex latere timpe ipsius terre, ita quod / si forte  dictum 
monasterium de hoc esset gravatum seu dampnificatum in aliquo propter 
transitum aque quod dicti pater et filius per eos et eorum heredes teneantur et 
debeant ac teneri voluerunt et volunt et eos sollemniter obligaverunt / dictis 
abbati et conventui, nomine dicti monasterii et dicto monasterio satisfacere 
sibi in dupplum id dampnum quod possum facere videlicet pro uno, duo, 
quibus annis sex decursis, molendino per eos non constructo quod abinde in 
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/ antea dicti pater et filius non audeant ipsum fabricare non obstante guerra 
que absit, reservato dicto monasterio quod possit uti aqua ipsius molendini 
semel in ebdomada pro rigando, videlicet quolibet sabbato per totum / diem, 
per pactum. Et propterea omne ius, dominium, proprietatem et potestatem 
predictarum terrarum permutatarum cum omnibus iuribus suis, dicti con-
trahentes ab eis et eorum successoribus et heredibus ad invicem alienantes 
omnino et transferentes / sibi adinvicem suosque successores et heredes 
sponte adinvicem perpetuo cesserunt, renunciaverunt, remiserunt et transtu-
lerunt, de quibus quidem terris sic permutatis et cambiatis, modo et forma 
quibus supra, / cum omnibus iuribus suis, dicti contrahentes adinvicem, una 
pars alteram, in corporalem possessionem induxerunt et presencialiter inve-
stiverunt ad dictas terras permutatas et cambiatas superius declaratas cum 
omnibus / iuribus suis per dictos contrahentes et eorum successores et here-
des decetero et imperpetuum habendi, tenendi, possidendi, utifruendi et gau-
dendi ipsasque vendendi, donandi, permutandi, alienandi et de eis et in / eis 
quicquid dictis contrahentibus adinvicem et eorum successoribus et heredi-
bus placuerit tamquam de re propria libere faciendi proprietario iure et titulo 
permutacionis et cambii supradictorum. Quas predictas / terras permutatas, 
ut supra dictum est, dicti contrahentes per eos et eorum successores et here-
des, sponte tenentur et debent ac convenerunt et promiserunt per stipulacio-
nem sollemnem sibi adinvicem semper et / omni futuro tempore imperpe-
tuum defendere, liberare et discalumpniari ab omnibus et singulis calump-
niantibus personis, retrahere et liberare ab omni debito, questione, molestia 
et obligacione et ab omni onere / census marinarie et cuiuslibet alterius ser-
vicii servitute. Et de evicione ipsarum sibi adinvicem et eorum successoribus 
et heredibus teneri voluerunt per pactum, ita quod de premissis omnibus ali-
cui alteri / persone vendicionem, donacionem seu iurium cessionem aut con-
tractum aliquem non fecerunt, non dederunt nec facient decetero in futurum 
aliquod nocivum vel nociturum dictis contrahentibus adinvicem nec eorum 
successo/ribus et heredibus. Quam predictam permutacionem et cambium et 
omnia et singula, ut iacent, dicti contrahentes per eos et eorum successores et 
heredes, sponte tenentur et debent, ac convenerunt et promiserunt per / stipu-
lacionem sollempnem sibi adinvicem, semper et omni futuro tempore rata, 
grata et firma habere, tenere et inviolabiliter observare, ac in nullo contrafa-
cere vel venire, verbo vel opere, de iure seu de facto, / nullo modo, iure, ra-
cione vel causa, seu titulo quocumque, sub ypotheca et obligacione omniun 
bonorum eorum et dicti monasterii habitorum et habendorum, sub pena un-
ciarum auri quinquaginta parti predicta servanti, / legitime stipulanti per con-
travenientem solvenda sollemniter promissa, et teneri sibi ad invicem refice-
re et resarcire promiserunt omnia dampna, expensas, et interesse propterea 
facta et facienda in curia et extra curiam. / Rato manente pacto, obligando 
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sibi adinvicem proinde pignori omnia bona eorum et dicti monasterii, mobi-
lia et stabilia, presencia et futura, ubicumque melius apparencia, tali quidem 
pacto quod pena commissa, soluta / vel non, liceat parti predicta servanti, 
auctoritate sui propria sine licencia curie et magistratus decreto, intrare, ca-
pere et vendere omnia bona partis contravenientis que maluerit et de precio 
ipsorum sibi / adinvicem plenius satisfacere de sorte, pena, dampnis, expen-
sis et interesse predictis, non obstante absencia presencia vel contradicione 
partis contravenientis, longinqua vel necessaria, voluntaria vel probabili. Re-
nunciando / expressim sibi ad invicem proinde omni auxilio iuris et facti, 
excepcioni doli et in factum, condicioni sine causa, privilegio fori eorum, 
legi «Si convenerit», fori ecclesiastico vel seculari et omnibus generaliter 
iuribus scriptis et non scriptis et legum / auxiliis quibus contra predicta vel 
aliquod predictorum venire valerent. Et tacto corporaliter libro, dicti abbas et 
conventus in eorum nominibus, et dicti pater et filius et Andriana iugales, 
iuraverunt ad sancta Dei evangelia predicta / omnia et singula firmiter acten-
dere, observare et in nullo contravenire. Unde ad futuram memoriam et utri-
usque partis successorum et heredum eorum cautelam, factum est inde pre-
sens puplicum instrumentum per manus mei predicti notarii Nicolai, / nostris 
subscripcionibus roboratum. Et est sciendum quod dicti habentes ius prothi-
misios in terris et providus Bonfilius de Bonfilio, nomine dicte Gentilis, cu-
ius est curator, ut asseritur, requisiti fuerunt per me predictum notarium / 
puplicum in predictis super iure eorum, ut constitit, preter et ecceptus Chic-
cum de Armileone et Petrum de Villano absentes a civitate Messane. Actum 
Messane, anno, mense, die et indicione premissis.

✠ Ego Cosmas Crispus canonicus messanensis ac reverendissimi domini 
messanensis archiepiscopi generalis vicarius, predicta ratifico et confirmo.
✠ Ego Symon Crisafi, canonicus et thesaurarius Ecclesie messanensis ac re-
verendissimi domini messanensis archiepiscopi generalis vicarius, predicta 
ratifico et confirmo.
✠ Ego Matheus de Bonifaciis legum doctor iudex Messane.
✠ Ego notarius Andreas Russus testor.
✠ Ego Perrellus de Acantono testor.
✠ Ego Iulianus de Musco testor.

✠ Ego Nicolaus de Luca de Messana, imperiali auctoritate ubique locorum 
notarius puplicus ac regius ac reginalis puplicus eiusdem civitatis suique di-
strictus notarius, predicta scripsi et testor.        
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14

1400, dicembre 1, Messina

Frate Benedetto de Astasiis, abate del monastero di S. Placido di Calo-
nerò, fa compilare una cronaca relativa alla fondazione del detto monastero 
e ai suoi primi anni di vita, elencandone i benefattori, tra i quali si nomina 
il nobile Facio de Bonifacio per il legato di ⅔ del feudo Drissino sito nella 
piana di Milazzo.

O r i g i n a l e. [A]. ASPa, SMMVG, 707. Sul dorso di mani posteriori: 
«[.........] monasterii qui incepit [......] priore Leonardo de Astasio [.......]
do postera fieri reverendus prior frater Philippus de [Agrigento] et frater 
[..................] abbatis in qua nominantur nonnulla bona monasterio [.......] 
inspectu fundacionis monasterii», «Ortus et infantia monasterii Sancti Placiti 
de Caloniro». Entrambe le scritte sono visibili solo con la lampada di Wood.  

Mm 515x590. Pergamena sottile, lacera lungo tutto il margine superiore 
destro, sbiadita a tratti nella parte superiore con macchie di muffa. Presenti 
piccoli fori nonostante il restauro. Il testo è disposto in due sezioni, la seconda 
delle quali, riporta un elenco di nomi disposto su due colonne. Rigatura ad 
inchiostro. Minuscola gotica libraria elegantemente tracciata. Le lacune 
del testo dovute alla corrosione dell’inchiostro sono state emendate con 
l’integrazione dell’edizione del Carini.

Edizione: I. carini, Cronichetta inedita di S. Placido di Calonerò, in «Archivio 
Storico Siciliano», III/1 (1878), pp. 112-134.

(D)uma22immensa divine largitatis beneficia populo christiano exhibita pie co-
lentibus conferant salutem et dignitatem, misericors etenim Dei patris filius 
[cooperante Spiritus sancti gracia in Trinitate] / sue divinitatis nos volens 
esse participes. Humani generis assumpsit naturam ut homines deos faceret 
factus homo nobis quod de nostro assumpsit totum conferens ad salutem pro 
nostra reconciliatione et [salute corpus suum] / in ara crucis Deo patri ho-
stiam pacificam maluit delibare sanguinemque suum in nostrum fudit pre-
cium et expiamen, ut a egiptyca servitute redempti, sibimet [nos faceret 
coheredes. At ut] / beneficiis iugis in nobis remaneret memoria suum sacra-
tissimum corpus in cibum et sanguinem in potum sub panis et vini specie 

a Riquadro di mm 70x80 lasciato dal redattore della pergamena per l’inserimento della 
lettera D miniata.
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sumendum fidelibus dereliquit. Suavitate siqui[dem huius] / sacratissimi sa-
cramenti repleto omni spirituali delectione singulis diebus in missarum sol-
lempnitatibus utimur pro salute cunctorum Christi fidelium. Et potissime 
horum quorum elemosinis [sustentamur] / et qui nobis et huic fabrice pias 
porrexerunt et porrigunt manus adiutrices, per quos presens cenobium hacte-
nus fundatum, beneficiatum extat et constructum ad onorem omnipotentis 
[Dei sueque] / intemerate genitricis virginis Marie et incliti ac almi sui mar-
tiris Placidi. Qui inquam fundatores et benefactores non surda aure illius 
evangelice leccionis seriem perceperunt quam [conscripsit] / Lucas evange-
lista XVI° capitulo evangelii sui dicens: «Facite vobis amicos de mammona 
iniquitatis ut cum defeceritis recipiant vos in eterna sua tabernacula etcete-
ra». Denique salubriter sunt consulti qui [transitoria] / bona ylariter Deo of-
ferunt ut pro eis bona recipiant sempiterna non inequali mensura, sed iuxta 
illam nostri Salvatoris pollicitationem dicentem, centuplum accipietis et vi-
tam eternam possidebitis. Hiis / causamur et nostra interest consonumque 
racionis esse arbitramur ut quorum carnalia metimus pro eis nostrarum ora-
tionum fruges indesinenterb Altissimo offeramus. Sic nec dissonum gratitudi-
nis etiam esse opinamur / eorum pia gesta et larga nobis per eos erogata be-
neficia gratanter propalare non ut eorum puras consciencias quoquovis eze-
nodoxie nevo temptemus defuscare, sed ut in eis adimpleatur illa dominica / 
admonicio quam exarat evangelista Mattheus, V° capitulo evangelii sui di-
cens: «Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videant vestra bona opera et 
glorificent patrem vestrum qui est in celis etc». Quapropter evangelica admo-
nicione ausi facti ac [etiam] / ne tanti pii operis et beneficii memoria una cum 
lubrico fluxu temporis defluat et ne nostris posteris hec remaneant ignota fi-
deli scripture, ea dignum duximus testimonio commendanda, veluti funda-
cionis tempus, benefactorum et beneficiorum singillatim / nomina, per quos 
et qualia ad huius pii operis cultum vel fabricam extiterint data, presentibu-
sque inserere fore dignum non ambigimus, singulorum pastorum nomina 
quorum salubri regimine hoc presens monasterium hucusque feliciter rectum 
est et conservatum. / Que singula in subsequenti rubrica clarius enarrabuntur, 
Domino concedente, ab anno dominice incarnacionis millesimo tricentesimo 
sexagesimo tercio, hec cenobialis nova congregacio laudabile cepit exor-
dium, opitulante Illo sine / cuius auxilio humana fragilitas nil boni coniecta-
ris et valet perfecisse, ipsomet inspirante Domino, quatuor messanenses viri 
egregii, clara orti prosapia, clariores virtutibus et honestate, videlicet nobilis 
Leonardus de Astasiis, subdyaconatu [carac]/tere munitus, presbiter Rober-
tus de Gylio, Maurus de Speciariis subdyaconus et Iohannes de Sancta Cru-

b Indesinanter in A.
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ce, quorum corda sacrum flamen sic estuaverat et succendit ut cunctis spretis 
et calcatis seculi noxiis curis ac gaudiis ab huius procellosi / freti naufragio 
evadere cupientes a tumultu concivium se sequestrare decreverant sub san-
ctissimi patris nostri Benedicti regula militaturi. Quorum salubre mentis con-
ceptum ut expertus fuisset quidam dingnus felicis commendande memorie 
devotus / presbyter Nicolaus Mustaciolus quem dominus dudum inspiraverat 
ut plurima ecclesie iocalia accumularet in proposito iniciandi, Deo previo, 
aliquam regularem congregacionem contigit, per disposicionem Illius quem 
nil fallit, ut antedictus presbyter Nicolaus / in prefatos viros perpenderet et 
sui pii cordis conceptum per eos devote posse perficere congnosceret dictis 
venerabilibus viris caritative et munifice astitit, at ecciam de quodam predio-
lo quod emerat ab hinc miliari distante in quo obruta erat ecclesia, / nomine 
Sancti Loysii de Caloniro intitulata, fecit eis donacionem ac dedit pro inco-
latu cum prenarratis iocalibus et in singulis necessariis eos providit caritati-
ve. Quam obrutam ecclesiam reparavit ipse pariter et venerabilis presbyter 
Gentilis de Gangiis, / bone memorie, qui ultra vires conabatur omni subsidio 
eos fulsiri una cum pervenerabili viro siri Nicolao de Balsamo qui pre omni-
bus eis pius pater extitit et benefactor prout in suis effectibus clarius demon-
stravit. Et interim hii bis bini viri Deo dediti in criptis et antris iuxta dictam 
ecclesiam latitabant in spiritualibus hympnis et canticis sua vota domino ex-
solventes. Peracta vero reparacione dicte ecclesie affectabant Christo estuan-
cius inherere et ut se et sua irrevocabiliter dedicarent penitentum quem gere-
bant / habitum deponentes per manus venerabilis in Christo patris prioris 
Sancte Marie de Latina messanensis ordinis sancti Benedicti habitum novi-
ciorum iuxta dicti ordinis regulam humiliter susceperunt et ad antedictas 
criptas, cum spirituali gaudio, remearunt. Deducto siquidem probacionis 
anno iuxta decretum regule que revera probacio circa ipsos non erat necessa-
ria, sed ut regularem observanciam quam inviolabiliter observare pretende-
rant in nulla sue partis non infringerent aut mutularent professionem et pro-
fessionis habitum / devote fecerunt et receperunt. Iterato ad proprium orato-
rium revertentes laudabiliter in nova percepta milicia decertabant animad-
vertentes se ipsos securius in spiritualem posse perferre conflictum si sub 
unius providi ducis inperio queque aggrederentur. Et sic di/ctum fratrem 
Leonardum de Astasiis, de cuius honestate, devocione ac spirituali scientia 
quam plurimum confisi erant, elegerunt in priorem, taliter sub eius salubri 
ducatu de bono in melius spirituali perfectione proficiscentes ut eorum regu-
laris laudanda conversacio / et spiritualis vite austeritas ocius per vicina et 
remota propalaretur loca. Et plures huius nequam seculi blandimenta evitare 
cupientes eorum pio exemplo ad se convocarunt et sic favente domino in 
brevi temporis intervallo in laudabilem exuberaverant con/gregacionem de-
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siderabant nempec24ut per impensam eis a domino graciam euius potencia et 
gloria uberiori circa eos decantaretur laude per specialem graciam a sanctis-
simo domino, domino Urbano papa V°, optinuerunt ut prioralem eorum titu-
lum in abbacialem possent / commutare dignitatem. Qua obtenta gracia, ele-
gerunt sibi in abbatem venerabilem virum fratem Philippum de Agrigento, 
monachum monasterii Sancti Nicolai de Harenis, egregia sanctitate et scien-
cia choruscum. Qui laudabiles sibi canos sub regulari / milicia decertando 
acquisiverat, sub cuius salubri regimine iam aucta ad tantum super excrevit 
illa novella plantacio ut dicti oratorii et contiguarum cellularum et officina-
rum capacitas eis minime sufficeret pro incolatu quia nec loci gravitas nec 
soli actitu/do novas cellulas vel alia hedificia ibidem posse construere pate-
retur. Hoc cum clare concernerent qui totis viribus insudabant qualiter sua 
possent reddere domino talenta duplicata et aliis ad eos paribus propositis 
confluentibus receptandi habitacula / possent preparare. Pari voto cernui de-
creverunt capaciorem locum perquirere in quo ad honorem Dei et illibate 
Genitricis sue almique sui martiris Placidi hedificia, oratorium et alia opor-
tuna pro regularis vite milicia construerunt ampliora. / Quem locum, Domino 
comprestante, celeriter invenerunt ut puta fundum in quo presens monaste-
rium exstat constructum. Quem fundum eo tunc magnificus vir dominus Vin-
chiguerra de Aragona hereditario titulo possidebat, et hunc illum caritative a 
dicto / magnifico postulantes in salutem sue anime et ex pia causa eis gracio-
se concessit. Quo obtento dictus abbas et eius congregacio altissimi Patris 
graciam obnixe invocantes cuius benigna misericordia in ipsum sperantes 
non deserit desolatos, cum omni / solempnitate et qua decuit reverencia eo-
rum laudabile mentis conceptum ducere ceperunt in effectum posueruntque 
fundamenta huius monasterii currentibus annis Domini M°.C.C.C.LXXVI, 
I° novembris, pontificatus vero sanctissimi in Christo patris et domini, domi-
ni / Gregorii pape. Et regnante felicis recordacionis condam serenissimo 
principe et domino, domino rege Frederico, cuius illustrissimi principis lar-
giflua beneficiorum liberalitas ex innata ei clemencia erga eos munifice se 
ostendit. Nec minori carita/tis zelo diva regalis magestas, illustrissimi princi-
pis et domini nostri domini regis nostri Martini erga nos se prebuit caritati-
vam et ceterorum rengnicolarum mangnatuum et nobilium ac precise vene-
rabilium messanensium elemosinalis larga contribucio ad exe/quendum sepe 
dicte felicis congregacionis salutare mentis conceptum. Sed verius ut dica-
mus opus per eos inceptum hiis illis eo tunc et nobis deinceps tamquam eo-
rum posteris largas porrexerunt et porrigunt in Christi manus adiutrices. Per 
quos et qualia / huic pio cultui et fabrice sint erogata caritatis subsidia ut 

c Nemphe in A.
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paulo ante enarrare spopondimus in instanti, Domino concedente, exsolve-
mus cum effectu. / (D)ived et recolende, ut prefertur, memorie princeps et 
dominus, dominus rex Fredericus ex solita eius benignitate, caritative largi-
tus fuit huic monasterio et conventui annuatim XII bucticellas tonnine et II 
cantaria anguillarum / salitarum, quas et que, singulis annis, ex tonnaria Pa-
normee et biverio Leontino percipimus sui gratia cum effectu. Eidem dive 
recordacionis princeps et dominus ex mera liberalitatis sue gracia huic mo-
nasterio indulsit et remisit censuale quoddam unciarum III, in quo censuali 
presens monasterium singulis annis imperpetuum regio fischo erat obligatum 
ex onere censuali cuiusdam loci quem possidet dictum monasterium; ac pre-
fatum dominus, dominus rex, ex pia causa et in salutem sue anime voluit / et 
decrevit presens monasterium exemptum esse et expeditum ac immune ab 
omni onere solucionis cuiuscumque cabelle vel duhane generalis vel specia-
lis per totum rengnum Sicilie. Quas quidem donaciones, gracias et exem-
pciones, serenissimus princeps et / illustris dominus, dominus noster rex 
Martinus, singulas nobis ex regali clemencia benigne confirmavit. / Mangni-
ficus dominus Vinchiguerra de Aragona caritative contulit huic monasterio et 
conventui fundum in quo presens mo/nasterium est constructum cum suis 
confinibus. / Mangnificus vir Iohannes de Claramonte elemosinaliter largitus 
fuit / huic fabrice uncias C. / Mangnificus Matheus de Claramonte elemosi-
naliter indulsit et remisit huic monasterio censuale quoddam unciarum trium 
/ in quo obligatum sibi erat singulis annis imperpetuum onere cuiusdam loci 
dicti monasterii. / Nobilis et providus siri Nicolaus de Balsamo pie contulit 
huic monasterio et conventui tam in posessionibus quam in aliis cari/tativis 
beneficiis uncias CCC. / Nobilis domina Gracia de Manna constituit sibi 
heredem presens monasterium et conventum, in qua hereditate continetur 
quoddam / pheudum situm in tenimento terre Placze et omnia bona sua sta-
bilia continentur in districtu civitatis Messane contenta. / Nobilis siri Lucas 
de Grifo contulit huic monasterio et conventui, convertendas in fabricam 
huius operis, uncias CCC. / Nobilis domina Elena de Castilione legavit huic 
monasterio omnia bona sua stabilia que possidebat in contrata dicta la Mas-
sa. / Nobilis Symon de la Bella constituit sibi universalem heredem presens 
monasterium ex qua hereditate possidemus possessionem turris. / Egregius 
iudex Petrus legavit huic monasterio ex pia causa uncias L. / Providus Nico-
laus dela Oliva constituit sibi in heredem presens monasterium ex qua here-
ditate percepit dictum monasterium uncias LX. / Providus vir Matheolus 
Fusca legavit huic monasterio, convertendas in fabricam huius operis, uncias